

25th April, 2015

Hand washing session with 75 kids of Ram-kishan primary school. Imp of personal hygiene, why and how to wash hands properly in six steps. Distribution of soap and hand towels to kids.



8th May, 2015

Hand washing with 72 kids of RBS middle school as advocated by W.H.O.



2nd , 3rd and 4th June, 2015

**Hand washing sessions at Bagh Farzana
Dr. Deepak Kapoor's clinic with French
N.G.O. Rou de-secours adopted 150 kids
from Patthar Ghoda village.**



16th June, 2015

Hand washing session by unfold foundation Agra in Harshil village uttarakhand at Saraswati Shishu Mandir 20 kids up to class 5. Distribution of stationary and towels.



10th August, 2015

GROWING UP PROBLEMS with girls as well as boys from class 6 to 12th Ram Krishna school by Dr Neeta from Faridabad. Image issues, anger management, sexual and physical development, menstrual problems etc.



28th August, 2015

Hand washing 65 kids Bagh Farzana parishadiya school. Distribution of soap and towels. Anti-polythene drive and distribution of cloth bags.



8th September, 2015

Menstrual hygiene session with 90 girls class 8 to 11 Ram-Krishna schools. Why, how, what, all questions, problems and myths surrounding menstruation by Dr. Alka Kapoor and Dr. Meeta Kulshreshtha. Also distribution of iron syrups and tablets by Mankind Pharma company to kids with haemoglobin below 10 gms.



11th September, 2015

R.B.S. primary school . Distribution of Jaggery sweets and iron tablets.



6th November, 2015

Anaemia session Bagh Farzana parishadiya school. Distribution of Jaggery sweets.



6th December, 2015

Lohamandi- health camp by I.M.A. teaching kids and their parents imp. Of hand washing and 6 steps of hand-washing as advocated by W.H.O. Hand-washing is the single most imp.step that can prevent infective diseases and lessen health care burden and misuse of anti-biotics in our country. Around 80 children up to age group of 10 yrs along with their parents attended.



‘रहोगे साफ तो नहीं पड़ोगे बीमार’

आगरा (ब्यूरो)। इंडियन मेडिकल एसोसिएशन ने लोहामंडी स्थित मलिन बस्ती में बच्चों की जांच के लिए निशुल्क शिविर लगाया। इसमें 80 बच्चों की जांच कर दवाएं दीं। डाक्टरों ने बच्चों और उनके अभिभावकों को साफ-सफाई का महत्व बताया। खाने से पहले साबुन से हाथ धोने और धुले हुए कपड़े पहनने की सीख दी। डा. अल्का कपूर और डा. मीता कुलश्रेष्ठ ने माताओं को छह माह तक के शिशु को सिर्फ स्तनपान कराने को कहा। आईएमए अध्यक्ष डा. जेएन टंडन ने टीकाकरण पर जोर दिया। डायरिया, कुपोषण, निमोनिया जैसी बीमारियों से बचने के उपाय भी बताए। कैंप में सचिव डा. आमोद शंकर, कोषाध्यक्ष डा. सुनील शर्मा, डा. रविंद्र भदौरिया, डा. मनीष सिंह आदि मौजूद रहे।



होगा। हरियाणा के पूर्व मुख्य सचिव प्रेम शब्द मिश्रा आदि मौजूद थे।

डॉक्टरों ने कराया मलिन बस्ती में बेबी शो

■ आईएमए, आगरा ने लोहामंडी में आयोजित किया कार्यक्रम

जगत्था संवाददाता, आगरा: होमोलोबिन किना होना चाहिए? डॉक्टरों को सही जवाब की उम्मीद नहीं थी। मगर मलिन बस्ती की 12 वर्षीय बालिका ने जवाब दिया कि 10 से कम नहीं होना चाहिए। इस सही जवाब से डॉक्टरों के चेहरे खिल गए।

डॉ. मीता कुलश्रेष्ठ, डॉ. अल्का कपूर ने बच्चों को हाथों को सफाई और खून की कमी की जानकारी दी। विशेषज्ञों ने बच्चों

का चेकअप किया। इसके बाद बेबी शो के लिए बच्चों से सवाल पूछे गए, कब हाथ धोने चाहिए, जवाब मिला खाना खाने से पहले। हाथ कैसे धोने चाहिए, बच्चों ने हाथ धोने का तरीका भी बताया, साथ ही एनीमिया और होमोलोबिन को लेकर सवाल पूछे गए।

आईएमए अध्यक्ष डा. जेएन टंडन ने बताया कि पहली बार मलिन बस्ती में बेबी शो का आयोजन किया है। इस तरह के आयोजन आगे भी किए जाएंगे। बस्ती के लोगों का साल भर चेकअप किया जाएगा। डॉ. अजय कालरा ने बेबी शो के विजेताओं

को पुरस्कृत किया। डॉ. संध्या अग्रवाल, कोषाध्यक्ष डॉ. सुनील शर्मा, सचिव डॉ. आमोद शंकर आदि मौजूद रहे।

सिखाने गए थे, सीख कर आए

कार्यक्रम के अंत में बिरुट के पैकेट वितरित किए। डॉक्टर पैकेट के रेपर जमीन पर फेंकने लगे। इसी बीच बस्ती की बालिकाएं एक प्लेट लेकर आईं और रेपर को प्लेट में रखने के लिए कहा। इस पर डॉक्टरों ने कहा कि हम यहां सिखाने आए थे, लेकिन सीख कर जा रहे हैं।



लोहामंडी की मलिन बस्ती में बेबी शो के विजेताओं को पुरस्कृत करते हैं अजय कलरा। साथ है आईएमए अध्यक्ष डॉ. जेएन टंडन, डॉ. सुनील शर्मा।

10th December, 2015

Session on waste management with Delhi gate residents how to segregate waste, make compost, keep surroundings clean in order to remain healthy and good hygiene practices. Also how plastic is causing harm to our health and environment and not to use polythene. Distribution of cloth bags. Session by Dr. Meeta Kulshreshtha, Dr Alka, Dr Sarika and members of eco-welfare society Agra.

